
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO 

DI SVILUPPO TOSCANA S.p.A.

N. 121 del 26  SETTEMBRE 2024

Oggetto: Servizio di revisore legale dei conti di Sviluppo Toscana S.p.A. per gli esercizi 2023 - 2024 -
2025

APPLICAZIONE "QUINTO D'OBBLIGO" 

CIG: ZD23B570F5

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO che Sviluppo Toscana S.p.A. è una società per azioni operante sotto il  controllo diretto della
Regione Toscana, che ne ha acquisito la piena proprietà a seguito dell’approvazione della L.R. n.  28 del 21
Maggio 2008;

RICHIAMATI:

1) la  Legge  Regionale  21  maggio  2008,  n.  28,  da  ultimo  modificata  con  la  L.R.  n.  01/2023,  relativa
all’acquisizione della  partecipazione azionaria nella  Società Sviluppo Italia  Toscana s.c.p.a.  da parte della
Regione Toscana e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante
sotto il controllo diretto della Regione Toscana,

2) il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

3) il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del
Consiglio di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

4) lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTO 

 il verbale del Consiglio di Amministrazione dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a conferire
al Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma
sociale per tutti gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività
approvato  annualmente  dalla  Regione  Toscana,  dei  programmi industriali,  organizzativi,  finanziari  e
tecnici della Società, delle regole di “Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e
nei limiti del budget approvato dal Consiglio di Amministrazione;

 la Procura Institoria n. di repertorio 87.391 del 27/09/2023, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana
S.p.A., in favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la Procura Institoria n.  di repertorio 87971 del 20/02/2024, a rogiti Notaio Angelo Caccetta, rilasciata
dal Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana
S.p.A., con la quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

- approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila)
per singolo acquisto;

- affidare prestazioni di servizi e forniture e lavori fino all'importo – per singolo affidamento - di euro
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

- approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi
atti  e  sottoscrivendo  i  relativi  contratti,  fino  all’importo  di  euro  20.000,00  (ventimila)  per  singolo
incarico;

RICHIAMATI

 l’art. 16, comma 7, del D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società  approvati  con  Delibera  di  Giunta
Regionale Delibera di Giunta Regionale n. 1483 del 11/12/2023 ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla
disciplina dell’attività contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana S.p.A.;

Pagina 2 di 4



 il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. "codice dei Contratti Pubblici";

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 ss.mm.ii. "codice dei Contratti Pubblici", applicabile alle procedure di gara
pubblicate a partire dal 01° luglio 2023;

 il “Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”
nella versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana
S.p.A. del 22 luglio 2024;

RICHIAMATO l’art.  106,  comma 12,  del  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  ai  sensi  del  quale  “(…)  La  stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle  prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In
tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

RICHIAMATI

 il Decreto dell’Amministratore Unico n. 129 del 27/06/2023 con il quale si aggiudicava in via definitiva
l’esecuzione del servizio di revisore legale dei conti di Sviluppo Toscana S.p.A. per gli esercizi 2023 -
2024 – 2025 mediante affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.
50/2016  e  della  deroga  di  cui  all'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020  -  c.d.  Decreto
Semplificazioni e s.m.i., all’Operatore ACG Auditing & Consulting Group S.r.l., codice fiscale e partita
IVA 00758240550, con sede in Piazza Bruno Buozzi n. 3 - 05100 Terni (TR), per l’importo complessivo
di Euro 27.900,00, oltre ad IVA come per legge;

 il contratto di appalto tra Sviluppo Toscana S.p.A. e  ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. stipulato
in data 11/07/2023 avente scadenza al 31/12/2025;

VISTA la  richiesta  RDA  (Richiesta  di  acquisto  e/o  fornitura  di  beni  e/o  servizi)  trasmessa  al  Direttore
Operativo da parte del Responsabile dell’U.O. Corporate Amministrazione e Controllo in data 12/09/2024,
motivata  dalla  necessità  di  completare  l’attività  di  esecuzione  dei  controlli  di  cui  all’art.  2,  comma  2,  del
regolamento di cui al decreto del Ministro delle finanze 31 maggio 1999, n. 164 sui saldi a credito delle DR IRES
e IRAP ;

CONSIDERATO che  l’attività  sopra  indicata  può  essere  svolta  solo  dal  revisore  incaricato  o  da  altro
professionista cui è demandato l’esecuzione dei controlli propedeutici all’apposizione del visto di conformità di
cui all’art. 35, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, che risulterebbe maggiormente
oneroso; 

DATO ATTO  che l’art. 17 del citato contratto stabilisce che "qualora in corso di esecuzione si renda necessario un
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quindi dell'importo del corrispettivo contrattuale, la Società è
obbligata all'esecuzione alle stesse condizioni previste dal presente contratto" ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. n.
50/2016;

RAVVISATA, per quanto sopra premesso, la necessità di avvalersi del cd. “quinto d'obbligo”, ai sensi dell'art. 106,
comma 12, del D.Lgs. n. 50/20016; 

DATO ATTO dell'applicazione delle medesime condizioni contrattuali anche per la presente variante, come da
atto di sottomissione, che verrà sottoscritto tra le parti;

RITENUTO quindi di integrare il contratto con l’impresa ACG Auditing & Consulting Group S.r.l., codice fi-
scale e partita iva 00758240550, per l’importo complessivo massimo di Euro 640,00 (Euro seicentoquaranta/00), ol-
tre IVA, quale importo complessivo per la sopra indicata attività;

RICORDATO che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG  ZD23B570F5;

PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo C.I.G.
all'Autorità preposta, in quanto trattasi di incremento delle prestazioni contrattualizzate che non supera il quinto
dell'importo complessivo dell'appalto iniziale;  

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Orazio Figura;

Pagina 3 di 4



DATO ATTO che la somma necessaria per l’esecuzione dell’intervento di cui in epigrafe trova copertura nel
corrente bilancio di esercizio di Sviluppo Toscana S.p.A.;

D E C R E T A

 di assumere le premesse quali parte integrante del presente atto;

 di  approvare  l'incremento  contrattuale  per  il  servizio  de  quo all’Operatore  ACG Auditing  & Consulting
Group S.r.l., codice fiscale e partita iva 00758240550, con sede legale in Piazza Bruno Buozzi n. 3 - 05100
Terni (TR), aggiudicato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 129 del 27/06/2023;

 di prevedere il relativo incremento di spesa in favore di ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. per l’impor-
to complessivo massimo di Euro 640,00 (Euro seicentoquaranta/00), oltre IVA;

 di definire l'accordo con il Fornitore ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.,  mediante sottoscrizione di
apposito atto di sottomissione;

 di precisare che il Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione è il Dott. Orazio Figura; 

 di imputare la spesa complessiva meglio sopra indicata nella misura di legge al corrente bilancio di esercizio;

 di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana
S.p.A., sezione “Società Trasparente” così come previsto dal  D.Lgs. n. 33/2013  e di trasmissione all'ANAC
secondo quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023.

                                                                               DIRETTORE OPERATIVO

                                                                             Dott. Orazio Figura

 

Pagina 4 di 4


